pioposilus Presbilor, unaque cum eo magisler Guido canonicus presbiter nostre celsi-

tudini maioslalis adieruiit, liumili devolione pio se et pio tota ecclesia Aretina poslu-

lanles, ipialiniis predicte ecclesie bona a no^lris predecessoribus regibus et imperato-

nbus collata ol ecclesiara Arelinam omnesipie canonicos eius cura omnibus bonis et

|)orlinontiis ipsorum, sub nostra tutela et proteclione susciperemus, el nostro privile-

gio munire el confirmare dignaremur, et universa bona, a ceteris fidelibus quolibet

iusto tilulo acquisita voi dala, nostro munimine eis roboraremus. Quorum iuslis peti-

tioiiibus clomenter annuenles, ecclesiam Arelinam omnosque canonicos oius, cum omni-

bus bonis ac perlinentiis ipsorum, sub nostra tutela et proteclione suscipiraus, et ex

nostra imperiali benignitate eis concedimus et roboramus bona ecclesie iuste et legit-

linie rollala, sicut in sequentibus per ordinem continetur. In primis plebem sancle

Marie in Gradibus cum omnibus suis pertinenliis, plebem sancii Quirici in Oseona

cum suis perlinentiis, plebem quoque sancii Viti in Corsignano, plebem sancii Victoris

in Rapolano, plebem sancii lobannis in Vescona, et omnes piebes seu monasleria et

omnes ecclesias quas habent in comilalu senensi et fiorentino el clusino; plebem san-

cii Stephani in Classe, plebem sancii Pelri in Greti cnm omni sua pertinentia; eccle-

siam sancle Marie in l'etrogniano cum bis que ad eam spectant, capellam sancii An-

geli in Castilione, plebem de Bacialla, capellam sancii Angeli de Fercione, et ecclesiam

sancii Angeli in Colonaria, et omnes ecclesias quas habent in episcopalu Aretino; campum

etiam de Longoria, campum de Piunla, campum de Graticiala, campum de Monlepupi,

campum de Prato, campum de Vilartale, el omnes terras quas cives Aretini iniuste reti-

nent sine eorum voluntate; et terram de hospitale sancii Angeli; quicquid fiabent etiam

in Montagnano et in Lucignano, Oliveto, Bulgari, Casavetere, Monzorno, Quarata et Cal-

benzano, in Subiano, Galiano et in Nussa et eorum perlinentiis et curlibus, in Marcena

el curie sua; caslellum de Yalialla cum vico el pertinentia sua, molendina quoque que

habent in flumine Arni, et celerà molendina que habent vel adhuc iusle habituri sunt;

castrum el turrim de Glasse, cum suis perlinentiis; castrum de Toppule, sicut eis ex

concambio cum camaldulensibus et abbate Camporegiani et a fìliis Bernardini et ne-

potibus eorum per emptionem et ab eisdem in Verazano et in Succiniano et Teclena

et eorum pertinenliis et curtibus iuste et legittime obvenerunt, ut per instrumenta

publica palei; Saxetum cum Maiano et suis pertinenliis; quicquid habent in Bivignaao,

Cardano, Pratomaio, Duriiula, Monteallo, Vicione, Tegoleto, Poleciano, Arbororo, cum

eorum perlinentiis; que habent in Cesa, Vertigie, Foiano, Marciano; quecumque dona-
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vit eis Rolandiiius Mambilie de Diirna in Duma, Toppo, Pilli, Marciano el Puteo ol

Nasciano el Vaccaricia et Vado Fierle et eoruin puitinciitiis, sicut eoiiim instiunieii-

lum autenlicum monstrat; quicquid habenl in Anglare, Viaio, sancta duce, et quod

iuste acquisituri sunt; in comitatu quoque castellano, Uipuii, Pililiano, Silice, et curie

de sancto Andrea; caslium de Milisciano cani eoiuin pertinenliis, el omnes leiras

quas liabent in comitatu aretino, castellano el clusino, vel in antea acquisituri sunt,

cum ornili utililate, videlicet pascuis, pralis, silvis, venationibus, fluminibus, rivis, aquis,

lamis, aquarum decursibus, piscationibus, ripaticis, teloneis, paludibus, terris cultis el

incullis, et cum ceteris omnibus emoliimentis, que de piediclis bonis iuste el raliona-

biliter poleruiit pervenire prediclis canonicis el Ioli Aretine ecclesie, nostro imperiali

privilegio conGrmamus, salva per omnia imperiali iustilia. Addicienles quoque ex gra-

tia concedimus, ut quicumque, spirita Dei ductus, leiras, casas, vicos, castella, prel'atis

fralribus conferre voluerit, libera sii ei facullas donandi vel commutandi, salva uniiis-

cuiusque iustilia. De celerò imperiali edictu slatuimus, ul nullus dux, marchio, Co-

mes, vicecomes, nulla persona magna vel parva, nulla civitas, nulla omnino poteslas

prefatos fralres eorumque colonos, nec ccclesias, nec capellas aliquo modo audeat mo-

lestare vel disvestire vel inquietare, vel aliquam exaclionem vel aliquod fodrum exigeie

vel accipere, exceplo solo misso nostro quem ad li[oc specialijter [desjtinaveiinuis.

Precipimus eliam ul neque episcopus, neque ipse preposilus vel alia quelibet persona,

aliquam poleslalem habeal predicla bona ecclesie Aretine, que nuuc habel vel in fu-

turum iuste acquisieril, vendendi, donandi, vel aliquo modo alienandi. Si quis vero

huius nostri precepti violator exlileril, sciai se composilurum auri purissimi libras

mille; medietalem camere nostre, el medietalem canonice Aretine ecclesie prò temj)ore

constilulis. Quod ut uberius credatur et ab omnibus semper inviolabililer observetui

,

presenlem inde paginam conscribi et impressione sigilli nostri insigniri iussimus. Adlii-

bilis idoneis testibus, quorum nomina hec sunt: Bonifacius INovariensis episcopus,

Amadeus Aretinus episcopus, comes Boppo de Werchein, comes Ludoicus de Olingen,

Comes Theodoricus de Hoslade, Robertus de Durne, Arnuldus de Hornberc, Herman-

Dus de Catena, Walterius de Rinderbach, Oltobellus mediolanensis, Lolherius de sanilo

Genesio, Gualfredus papiensis iudices sacri palalii el alii quamplures.

Signum domini Henrici sexli romanorum imperatoris invictissimi (M).

Ada sunt hec anno ab incarnalione Domini M.C. Ixxxxi, indictione x, regnante

domino Henrico vi romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius xxii, imperii

vero primo.

Dalum per manum Henrici imperialis aule prothonotarii apud Senas, viii idusoctobris.

(Sd.)

L' Arciprete e i Canonici della Pieve di s. Maria di Arezzo, coli' approvazione di

Guglielmino potestà, danno a livello a Ranuccio, Chiarello e Bernardino fratelli

la quarta parte del castello di Viliano.

Pieie di s. Maria - agosto 11>2. [R. Arch. Fior. Capitoli, voi. XXIV, e. 73'].
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In Dei iKimine. Anno dominice incarnalionis M('lxxxxii, Henrico imperante, mense

augnstì, indiclione decima. Manifesti sumus nos arcliipresbiter Uainerius Plebis civitalis

Arelii, loliannes, mafjistor Persirns, presbiter loliannes, piesbiler Hainerius, Uguicio,

Contro canonici el piosliiter loh:iiiiies (I), cani par.ibola (luiliclmini diete civitalis po-

testatis et Guidonis Militie caraerarii, qualiter per hoc scriptum locationis, libellario

nomine, tradimus et concedimus vobis Ranucio, Clariello ot IJernardino IVatribus, silicei

(piartani porlionem castri el cnrlis Villani ac suarnm perlinentiarum: eo videlicet

modo, ut vos el veslri heredes, mascull tantum, eam rem liabealis et detineatis ac iure

locationis Cruamini: et si non habuerltls (fillos), debeai ipsa res devenire in domum, idest

fliios, Plantaiielll, et poslea in domum Teugonis el Rainerii; et omnibus iliis mortuis,

silicei masciilis, ad fcminam, que lieredilatem habel, ita quod maritus eius lidclitatera

facial piebano vel domino Plebis, et sol vai pensioiioni infra.scriptam. El prò ea re nobis ac

Doslris successoribus annualiter, pensionis nomine, persolvere debeatis, in sancii Donati

feslo, unum cereum Irium librarum cere; et unus vestrum debeat facere fidelitatem pie-

bano vel domino Plebis diete, ut tu Ranuccius iiuiic fecisti, et amplius exinde vobis non

superimponalur. Quod si aliquo in tempore iliam rem vobis quesierimus lollere vel

minuere, aut aliquid superfluum superimponere, vel si omni tempore ab omni persona

eam rem vobis non potuerimus de iure defendere, promiclimus vobis lune vobis dare

pene nomine C libras honorum denariornm; et pena soluta, remaneat firma supra-

scripta locatio. Sic el nos iamdicti conduclores cum noslris heredibus vobis prefatis

locatoribus ac veslris successoribus in dieta Plebe, predicla omnia que nobis imposui-

stis vobis adimplere ac facere promictimus: que si non fecerimus, promiclimus vobis

lune dare vobis pene nomine simililer C libras bonorum denariorum. linde hoc scri-

ptum a nobis et a vobis fieri rogalum est.

Aclum in clauslro prefate Plebis feliciler.

Signa manuum Rolandinelli de Vingna, Baldinetti Masullii, Asalli, Nigribolti, Ro-

landini Sassoli, Guidonis Bonci et Astancolli rogatorum leslium.

Ego Rolandus iudex, offitio huic eliam ab imperatore delegatus, scripsi atque com-

pievi.

Ego Orlandus fìlius lacobi Pìscìonis imperiali auctorilale noi., ul inveni in originali instru-

mento, scripto et publicato manu Rolandi iudicis, fideliter exaravi, nichil addens vel minuens

quod naturam contradus vel subslantiam immutaret.

Ego Stnrione filitis lohannis sacri palatii noi., prout inveni in exemplo transumpto manu

Orlandi notarii lacobi Pescionis, extracto et exemplato de originali instrumento facto per Orlan-

dum iudicem, ita dicium instrumentum exemplavi, nichil addendo vel minuendo quod ipsum

instrumentum in aliquo lederei, et ideo meum signum apposui.

(1) Un altro atto, stipulato nel dicembre (mi die introeunte eodem mense) 1192 dal clero della Pieve di

s. Maria, trovasi inserito nel citato Cartulario Azzi, n. 27: "Archipresbiter Rainerius et magistcr lohannes et

magister Persicus et presbiter Rainerius et presbiter Uguicio et presbiter lohannes et Contro canonici plebis

sancte Marie civitatis aretine, et Guglielminus conversus eiusdem loci et presbiter (sicì de opera,, danno

a livello "Azzolino filio quondam Aringerii,, un pezzo di terra appartenente alla Pieve, posto in località Fon-

tanella.

AN. 1192-1194] CODICE DIPLOMATICO 25

409.

Sentenza pronvnxiala dall' assessore di Gvalgano potestà di Arezzo contro i figli di

Berengario, che ritenevano certe terre appartenenti alla chiesa di s. Pier Piccolo.

(Arezzo), Piazza s. Michele - novembre 1193. [R. Ardi. Fior. Diplom., CamaldoU].

mm. 120X290.

t In Dei nomine. Anno dominice incarnalionis M . e . Ixxxxiii, Hen(rico) imperante,

mense november indictione xi. luslus es, Dominp, et recium iurlicium tiuim; fac mi-

sericordiam cum me servo tuo, ut iustam valeam ferre sentenliam. Ego Rolandus index

ordinaiius, assessor domini Gualgani civitatis Aretine polestatis, vice ipsius, cognoscens

de controversia, qnam faciebat donnus Rainerius, nomine ecclesie sancti Petri in pic-

colo, adversus Berardum et Roiandum filios olim Berengarii, a quibus repetebal unam

vineam prope Fonlem teclam positam, vel in loco qui dicitur Muricie et iuxla vineam

Guidonis Homodei, et unam peliam terre in Galluiine et iuxta terram Salomonis et

lohannis, et eas repetebal cum fruclibus inde perceptis; quas dicebal illos sibi iniuste

detinere: unde auditis allegalionibus et confessionibus ac visis atlestationibus utriusque

partis et publico instiumento dictorum fìliorum Berengarii, Consilio quoque habito, vice

predirti domini Gualgani, quia probatum est per lestes, a donno Rainerio introduclos,

donnum Griffum, quoniam fecerat libeilariam ipsis fiiiis Berengarii, silicei de dieta vinea

et terra, iam refntasse abbatiam Silvamunde, et etiam aliis rationibus cognilis; condem-

pno ipsos filios Berengarii, Roiandum et Berardum, ut reslituant donno Rainerio pre-

fatam vineam et lerram cum fruclibus inde perceptis vel percipiendis post lilem con-

testatam.

Dalum in platea sancti Michaelis v kl. december, in testimonio Ingoli Lodomerii

et Baldinetli et Bassamontis et Rolandi Lolherii, et Rigeli Airaldi et Barole et Rodul-

fìni et Belcairi et aliorum.

(Sn.) Ego Albertus notarius hanc sentenliam in publicam formam redegi.

410.

Formula del giuramento prestato dal Potestà e dagli uomini d' Arezzo per la im-

munità e la tutela delle persone e delle cose del monastero di s. Fiora, dopo la

distruzione di esso e dei castelli di s. Fiora e di Torrila.

(Arezzo) gennaio -1194. [Arch. Capii, d' .Ar.; Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 590].

mm. 1-40X330. - Pergamena tagliata irregolarmente in basso. Sul tergo, nel sec. XV fu scritto: Qtiedant

iuratio fideUtaUs in 1194, Enrico imperante.
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In Dl'Ì noiiiiiio amen. O'iit^'ifH'I'i'' «^'^ '"J*^ breve iuraverit, iiiial cuslodirc el salvare

pursonain donni Carilalis al)l)alis sancle Flore et .suoriiin siici'c.ssDrmn in perpeluum

el siiorum riericornm et monaclioriiin, (]iii eriinl ad niandalum ahbatis; el qui volue-

rinl lenere coniiiosilionem qiiam aljhas farit vel feeerit cnni civilale. Omnia castella et

possessiones, qiias abballa iiiiiic liaijct voi in anloa iiabebit a Subiano sursum, si quis

voluerit ei tollere aut CDiitendi're ani minuero, adiuvabil eam ad reacquirendas, et

reacqnisitas ad retiiiendas, bona fide, sino fraudo el sino malilia, exr.eptis casiellariis

sani'le Floro, .Monlelini, Turrite el Sinzie. Ulani rationem et boniim usum quam et

quom civilas Anilina lonot bonis honiinilms oivilatis, do enrum liominibus, prodicte

abbaile, de suis liominibus tenere debet. Datium ab liominibus sancle Flore, qui crunt

liabitalores civitatis ab bine usque ad vi anncJs explelo.s, tollere non debet, nisi fo-

drnni imporaloiis oi niurorum et fovearum civitatis exponsas, et lune salvo usu qui

abbas solilus osi habere. Ubicumquo abbas in civilale voi burgis voi suburgis, in pla-

leis, que ei date fuerinl, voluerit liedifìcare abbatiam vel alia edificia preter turres, hoc

anno, ei contendere non dobel; et corpora el sancluaria, que ibi ponere voluerit, simi-

liter ei conli'ndere non debet. Potestas vel consules, qui prò tempore erunt in civilale,

abbati sancle Flore de querimoniis quas ei fecerinl, siculi aliis bonis hominibus vel

ccclesiis civitatis, ralionem faciunt, prediclo abbati rationem facere debenl de suo di-

slriclu quem civilas nunc habet vel in antea habebit. Et hoc faciet poleslas qui nunc

est in civilale, el l'aciel iurare successorem suum, et successor alium successorera; et

sic de cetoris. Et per ostia faciet nunc iurare homines civitatis.

Mclxxxxiui, Henrico imperante, mense ianuario, indictione xii.

Plateas et pecuniam, sicut conventum est et insto poterò, sino fraude et malilia, ad

terminum indutiaruni vel alios terminos communiter indutiatos dabimus.

Hoc omnia, bona fide, sine fraude el malilia observabimus.

411.

Arrigo VI prende sotto la sua protezione il cenobio di s. Fiora, che per suo ordine

doveva riedificarsi.

Pisa . 19 Ingrlio 1194.

L' originale di questo privilegio più non sussiste tra le carte dell' Archivio benedettino di s. Fiora: si è

perduto fino dai primi del secolo XVllI. Mi valgo per questa ristampa della unica edizione fatta dal Margarini,

Bullar. Casin. Il, 222, n. ccxv.

In nomine sancle et individue trinilatis. Henricus sexlus divina favente clemeotia

romanorum imperator semper auguslus. Aequitatis ratio postulai, ut imperialis ciementia

omnibus ecclesiis in imperio constitulis palrocinium proteclionis sue impendal; eas

tamen quae speciali subieclionis el domini! iure pertinent, propensiore gralia favere et

manulenere invigilet. Eapropler nolum esse volumus universis imperii fidelibus, quod

DOS coenobium sancle Flor^, quod in podio Turrite prope Arelinam civitatem re^di-
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ficari ordinavimus, in noslram liiitionem ciim omnibus pertinenliis ipsius in tanta

nostre serenitalis benevolentia suscepimus, quod illini in eoilem loco et in cunclis

suis possessionibus piena securitale et pacis quiete perfrui volumus. Et quoniam eam-

dem ecciesiam ad manus nostras intendimus retinere, sicut ipsa soli imperio attinere

dinoscitur, staluimus praecipientes, ut nulla persona ecclesiastica vel secularis, vide-

licet ut non episcopus, non maichio, nec comes, nec ullus consulalus, in praedicta

ecclesia et universis qu§ ad ipsam spectant, presumal eam aliqua prorsus violentia

seu molestia gravare; nec quisquam, nomine fodri vel collecle aut albergarie aut ali-

cuius exactionis, audeat de celerò ab eadem ecclesia et eius colonis aliquid repetere

vel aufeire. Loca autem et possessiones predici^ ecclesie, quas ei nostra auctoritas

conflrmat, et sub liac luitione el proteclione securas manere volumus, suis nominibus

subscribi dignum duximus. Castrum sancte Flore in podio Turrite construendura, cum

omnibus ad se perlinentibus; plebem de Quarto cum suis pertinenliis; castrum Fonliani

cum sua curia; possessionem quara eadem ecclesia liabet vel habere debel in curia de

Pilli; castrum Rogetini et ecciesiam sancii Quirici; ecciesiam sancii Vincenti! de Cor-

tona, et quicquid in Cortona habet vel habere debel intus et extra; castrum Mngliani

cum suis pertinenliis; illud quod piefala ecclesia habet in curia Monlaniani; villam de

Maiano; ecciesiam sancii Pelri maioris de civitate Aretina, et ecciesiam sancii Gregorii,

et ecciesiam sancii Laurenlini el Pergentini, el quicquid iuris habet sibi a nobis conces-

sum in villam de Montione; (Juaralam, plebem de Galognano, et castrum Galognani

cum suis pertinenliis; ecciesiam sancii Thomae, el castium el villam de Sexlo, et quic-

quid habet in curia Alarcene; Montem Pincoli, et ecciesiam sancii Petri de Falzano, et

ecciesiam sancte Felicilatis; Sarnae castrum cum suis pertinenliis, et illud quod habet

in castro et in villa Foeognani; villam Verazani cum sua ecclesia; ecciesiam sancii

Martini de Villano; illud quod habet vel habere debet in castro el curie Polezani.

Haec itaque pretaxata loca, cum ecclesia de Gargonsa, et quicquid iuris habet tam in

castro de Gargonsa quam in castro Vicione, in noslram luilionem suscipimus; el impe-

riali auctoritale precipientes, ut in hiis prefati coenobii possessionibus quas nane habet

vel in futurum iuste acquisierit, nulla, ut predictum est, persona ecciesiam illam infe-

slet, aut aliquis in ea et eius pertinenliis exactionem facial, nisi nos ipsi, aut missus

Dosler ad hoc nominatim destiuatus. Si quis autem huic nostre institutioni contraire et

prefalam ecciesiam molestare presumpserit, centum libras auri prò pena componal;

quarum medietas fisco, et residua abbati et ecclesie illi exibeatur. Tesles huic rei sunt

Willelmus archiepiscopus Ravenne, Conradus episcopus Wormaciensis, Ludovicus dux

Ravenne, comes Sifridus de Morie ("), Roberlus de Durne C") Salimbene de Papia, Lo-

tharius de sanclo Genesio et Albertus civis de Cremona, imperialis aule iudices et alii

quamplures.

Signura domini Henrici sexti romanorum imperatoris invictissimi (M.).

Data sunt h^c anno ab incarnatione Domini M . clxxxxiiii, indictione xii, regnante

dorano Henrico sexlo imperatore gloriosissimo, anno regni eius xxiii, imperii vero iv.

Datum Pisis, per manus Alberti imperialis aule prothonotarii, xiv cai. augusti.

(•) 11 Margarini ha: Monte, ma nel diploma d'.irrigo vi dato in Pisa il giorno innanzi leggesi: Morie
(Diplom. Florent. S. Saltatore di Fucecchio) (•>) Dinamo, ma nel citato precetto e in altri: Durne
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612.

Uguccione marchese dona al Comune Aretino il terreno e i castelli che possiede nella

pieve di s. Antimo, sottoponendo sé e gli uomini di essa al volere del Potestà.

Arezzo, S. Pietro Maggiore - 4 ottobre 1194. [U. Ardi. Fior. Capitoti, voi. X.KIV, e. 81].

In Dei nomine. Anno Domini Mcixxxxiiii, iiif'nonas oclubris, post obitum Henrici

imperatoiis imperio vacante, Innocentio papa residente, indictione ii°. Manifoslus sum
ego Uguicio marchio, qualiter per hanc cartam do et concedo et suppono libi Bonen-

segne aretino poleslati, recipienti nomine Aretine civilalis, totum terrenuin et castella

de pleberio sancti Antimi et omnes homines de pleberio eiusdem plebis: hoc modo,

quod ipsi homines faciant prò dieta civitate guerram et pacera cuicumqiie voluerint ad

mandatum lectorum diete civitatis, et veniant ibi ad parlamentum, et tribuant datium

diete civitati, scilicet duos solidos prò masaritia, in unoquoqae anno, quando eis a re-

cloribus diete civitatis petitum fuerit; et non faciant pacem ve! finem aut treuguam cum
Civitate Castellana, nec cum aliqua persona prò ea, sine parabola rectorum Aretine

civitatis communiler mihi data. Et promicto hoc totum firmura tenere et facere per me
et omnes meos homines, et facere firmum teneri; et hoc idem fratrem meum firmare

et promictere faciara, et omnes alias personas que habent dominium in terreno pre-

diclo et hominibns dicti pleberii. Et ego Buiamonte, (cum) parabola dicti Uguicionis

marchionis, promicto libi dicto Bonensegne, recipienti, ut dietum est, prò dieta civitate,

et iuro facere et observare predicta per me et meos homines et per lotam meam forziam;

et hoc idem faciam iurare omnes fìlios meos(').

Actum in civitate Aretina, in ecclesia sancti Petri maioris, in presentia et testimo-

nio Nigribolti (*•), Teste, Rainerii, Ranaldi, Guelfi et aliorum multorum.

Ego Omnebonum notarius prediclis interfai et rogatus scripsi et compievi.

413.

Esame di testim,oni in una causa tra l'Abbate di s. Fiora e Rolandino di Pagano.

(1195). [Arch. Capii, d' Ar.; Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 596].

mm. 160X480. - La carta è rosicchiata in diverse parti del lato manco.

Ometto le testomoDianze ctie hanno ben poco interesse o che riferiscono ripetutamente i medesimi fatti.

(•j Segue; et patere. (>>) Nigriboni.
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sancte] Flore. Tallus iuratus dixit, quod erat in claustro sancte Flore quando

Gui[do Pagani venit cum] Ikiebrandino, losepii et cum Ranucio et Maifo et quodam alio,

et dixerunt abbati, ut reslitueret fideiilalem predicli Guidonis et feudum sibi guaren-

taret. Quod abbas negavit Tacere; unde iraliis Guido recessit minando. Aliquot diebus

postea, non recordor quot, rediit idem Guido cum Rolandino Pagani; et in eodem clau-

stro, abbate sedente in scanno prope sralam refetlorii, Roiandinus dixit abbati: Do-

mine, ex quo fuit frater, facta est porlio cum Guidone fratre meo; divisi, et accepto

ab eo cambio, quicquid in partibus istis habebam eidem concessi. Rogo te, ut eius

fidelilatem recipias, et de feudo eum inveslias. Ego aulem fìdelis vester permaneam

prò ilio quod in cambium ab eo recepì. Et sic recepla eius fidelitate precibus Ro-

landini, de feodo Rogetini et d^ loto feudo, quod Roiandinus habebat eum investivil;

et sic postea Guido habuit et tenuit usque quo abbati vendidit; et inlerfuit venditiooi.

NichiI aliud scire dixit.

Donnus Nicholaus iuratus dixit, quod antiquitus interfuit ante ecclesiam sancii Petri

in civitate, quando abbas Johannes monaslerii sancte Flore requisivit Porcum, ut re-

stilueret sibi turrim de Rogilini, et ipse recusavil; postea abbas sequens Amedeus recu-

peravit turrim de Rogitino; nescit qualiler. Audivit lune quod per archipresbiterum Ma-

gnum, tempore precedente, Monaldus et Porcus eumdem castrum abstulerunt tempore

guerre civitatis et comitatus (1). Unde idem teslis, qui erat piior monasterii, ivit ad

Porcum et Monaldum et Bastardum fralres apud Rogetinum, et ex parte Dei et mona-

sterii requisivit illud. Qn\ nichii fecerunt. Postea. vero comes Macharius ivit cum exer-

citu; qualiter ab eis abstulit nescit. Scit inde quod ante altare sancte Flore Uguicio

de Tentenano petebat ipsum castellum ab ipso [cornile Machario]. Item teslis et prior

cum fratiibus ex parte domini pape et imperaloris interdicebat petebat et conse-

cutus est, et iuravit salvare rationem ecclesie sancle Flore [ cjivitati, et Uguicio

prius guerram promisit reconvenire cum abbate (et) fi[delita]tem facerc. Unde finita

guerra parlem ibi concessit Griffolino. Item cum quenidam hominem de Rogelino mo-

nachasset, et se et sua monasterio dedisset, post mortem ipsius ivimus ut defunclum

et res suas acciperemus. Roiandinus Pagani non permisit nos accipere res defuncti,

sed rixam habuit cum abbate, et exivimus castrum; et dicium fuit ibi quod Roiandi-

nus Pagani spatasaverat abbatem. Et sic omne servitium de castro et hominibus ecclesia

sancte Flore amisit. Et non aliud.

Orlandinus iuratus dixit, quod die slatuta ab episcopo prò causa Inter abbatem et

Rolandinum, nuntii monaslerii interfuerunl apud Caslilionem Arelinum, et Roiandinus

non venit; et sic recessimus, sicut dominus archidiaconus, qui erat prò episcopo, pre-

cepit socio meo; et non ivit ante archidiaconus, sed socius ivit.

(1) In altra carta, unita a questa stessa, si hanno alcune testimonianze che ricordano questa guerra:

"Quod abbas sancte Flore defenderit ecclesiam sancte Flore piccole prò sua cappella et totam villani, proba-

tur per Adalasciam olim uxorem Ranaldì, que dicit quod tempore guerre vidit vexilUim sancte Flore in cam-

panile sancte Flore piccole prò defensione illius ecclesie et totius Ville; per Picconem, quod abbas sancte Flore

tempore guerre ita defensaveril terras et vineaa ecclesie ^nc(e Flore piccole, quod non habuerit inde ditn-

pDuii), et defeodebal eam prò sua cappella,,.
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iiiraliis (Jixil, qiiod in ilio leimino, iil abbas michi dixit, ego ex mandato

abbalis ivi ad Casli[lionem Areliiium, el in] presenlia plurium bonoium hominum (jue-

sivi si Rolaiidimis Pagani adessel, et publice ibi dixi: Abbas misit me bue proitler

teriniiinm a domino episcopo statutum inlor ipsum et Rolandinum Pagani, quia para-

lus est respondeie in maiiu domini episcopi. Uoiaiidinus Pagani non interfuil lune.

Aiind nescil.

Ugolinus iuralus dico quod audivi Rolandinum Pagani dicentem abbati: Si lu non

rocipi.s lìdrli[ialt'm a fratte me]o Guido et non inveslis eum de feudo, liabebis inimici-

tiam de Iota [l'ivitale, el] rogabat eum ut reciperct. Inlenogatus ubi fuit dixit: In

scanna de

[Presbiler Chrisljianus iuralus dico, quod cura es?em apud Rogetinum in ecclesia

sancii Quirii'i, el GrifTolinns el Rolandinus Pagani donarenl caslrum Rogelini, ego di-

cebam eis ([uod non debebanl in lolum banna et alia servilia auferre. Ilii vero respon-

debant: Medietalem nobis perlinel iure feudi; aliam medietalem habemus in vicecomi-

talum. Abbas vero habebat inde census quosdam propler raliones abbalis, quas ego

roqnirebam. Tumenlum qnoddam Rolandinus Pagani michi abstulit, unde propterea

minis el lerroribus eorum exivi de terra illa. Itera dico quod audivi Rolandinum

Pagani dicentem quod omnia que ibi habebat dederat Guidoni medico, et cambium ab

eo receperat.

iuralus dico quod presbiler Chrislianus. Minis et terioribus Rolan-

dinus Pagani exivii de terra [illa; el] Rolandinus de bannis et mallolleUis nichii dabat

abbati. Et quidam nomine Rainerius [dedit] omnia sua ecclesie in ultimo vite; unde

Rolandinus Pagani non permiltebat ecclesiam habere, sed boves et asinum qui fueruot

illius Rainerìi abstulit.

(Sn.) Ego Albertus notarius, ex mandalo Astancolli iudicis ad examinationem quo-

rumdam predictorum teslium inlerfui el scripsi, ideoque in publicam formam redegi.

414.

Celesiino III ordina al vescovo di Firenze di esaminare i diritti che pretendeva il

vescovo Fiesolano contro V Aretino, circa l' ospedale e la chiesa di Pontevalle.

Laterano - 27 aprile 1195. [Arch. Capii, d' Ar. n. 467].

Copia di Macabeo not., falla il 17 febbraio 1197.

Exemplum lilterarum domini pape.

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Fiorentino episcopo sa-

Intem el aposlolicam benedictionem. Venerabilis frater nosler Arelinus episcopus, trans-

missa nobis querimonia, demonstravit quod olim Fesulanus episcopus, ad presentiam

nostram accedens, litteras a nobis, veritale tacita, nomine hospitalis de Pontevallis, in
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suum grave preiudicium impetravit, ut videlicet ipsis hospilalariis fabricandi ecclesiam

in proprio fiindo facultalem liberam prcberemus, et lam hospitale quam ipsam eccle-

siam sub speciali prolectioiie Romane ecclesie, duos solidos laccane monete, ad iudiciiim

liberlalis percepte, nobis et Komane ecclesie annis singulis persolvcijdo, recipere debe-

remus. Veium quia ex eo non credebaraus quod aretina ecclesia sui iiiris dispendium

sustinerel, intelleclo postmodum per iamdictum episcopum, quod idem hospitah; a prima

sua fundatione in diocesi sit aretina construclum et ei diocesana lege snbiectum, et

ecclesiam liabet anliquam a qua ronsueverunt liabitatorcs illius ecclesiastica recipere

sacramenta, cognoscentes nos, sique dicuntur vera sunt, circumventus, venerabili fratri

nostro Castellano episcopo causam ipsam duximus commiltendam. Scd idem episcopus,

sicHl ex litteris eius accepiraus, circa plurima occupatus, cause decisioni non potuit

intendere memorate. Inde est quod fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo

mandamus, quatinus inquiras de propositis sollicite veritatem, et si libi de assertione

prefati aretini sufficienter conslilerit, non obstante quod per huiusmodi circumventio-

nem aucloritate illarum litterarum circa cnnstructionem novi oratorii et hospilalis exem-

ptionem factum cognosceris (I), hos[)ilalarios illos episcopo aretino et ecclesie batismali,

sicut ab antiquo subiacere, decernas; et sibi, ut hactenus, debere in spiritualibiis et

temporalibus respondere. ÌNichilominus quicquid in iuris preiudicium eiusdem aretini

episcopi circa ipsum oratorium altemptatum reppereris, auctoritate apostolica sine ap-

pellationis obstaculo, non differas vacuare, et facias quod supra bis auctoritate nostra

(1) Fra le scriUure della Badia a Ripoli (Diplom. di Fir.) è un precedente decreto dello stesso vescovo

di Fiesole, il qual decreto si riferisce alla edificazione della chiesa di cui qui si fa ricordo, ed ò seguito da

un breve recordationis, scritto da altra mano, ina non molto posteriormente.

"(Sn.) In Dei eterni nomine. Anno incarnationis ipsius Millesimo centesimo nonagesimo tertio, domino

imperatore Heinrico regnante, imperii eius anno tertio, nonodecimo kalendas februarii, indictione undecima

feliciter. Cum dominus Rainerius divina clementia Fesulane ecclesie episcopus ivissct apud hospitale Pontis de

Valle, et ibidem iuxta torrizellam et super prefatum hospitale, ex mandato domini Celestini pape ecclesie

Romane, et ecclesiam ad honorem Dei et sanate Marie et sancii Cataldi et aliorum sanctorum designasse! et

ordinasse! ubi fratres prefati hospitalis divina possent exaudire officia, et cartam proprietatis platee ubi ipsa

ecclesia est designata vice ecclesie Romane recepisset a lannino prefali hospitalis ospitalario, adibito (sic)

consensu suorum fratrum et etiam donni Bernardi sancte Trinità tis habatie habati(s) et donni Martini eiusdem

habatie camerarii, qui in prefata ecclesia primam missam cantavit, sub qua habatia prefatum hospitale esse

videtur; idcirco prefatus dominus Kainerius episcopus, vice predicte ecclesie Romane et domini pape, concessit

iamdicto donno Bernardo habati vice diete sue habatie suorumque in perpetuum successorum recipienti, or-

dinationem prefatc ecclesie quam spetialiter ordinaverat; eo videlicet (modo), ut prefatus dominus habeas sui-

que successores debeant dare prefato hospitalario et suis successoribus et hospitali sacerdotem qualem ipsi

prò tempore eis dare voluerint, et ipsi hospitalarii eum sacerdotem, quem prò tempore rectores diete haba-

tie eis dederint, debeant prò eorum sacerdote habere et tenere, et in divinis officiis exaudire apud dictam

eorum ecclesiam.

Acta sunt hec, cum consensu prefati hospitalarii et maioris partis suorum fratrum, episcopatu aretino,

intra prefatum hospitale et dictam ecclesiam, ibi in via, indictione dieta feliciter.

Signa manus H0 supradìcti domìni Raineri! episcopi fesulani, qui supradicta, vice ecclesie Romane,

habati dedit et concessit, et me scribere rogavit.

Signa manus (Ì0 Vigorosi fllii quondam Lodovici de Cascia, eiusque fratris Volentieri, et Ranierii del

Monaco et libertini Giccii et Gueriscii de Leguria et Fini de Castelione, qui interfuerunt rogati testes. Interfuit

etiam dominus Ubertus prior Pavellensis, et Bonasai et Bonagiunta eius fratres clerici, et dominus Albertus

fesulanus canonicus.
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slaluoris por censurarli ccclosiaslicam inviolabililer obscrvaii; nullis lilleris obslaiilibus

hariim iiiteiilioiie non habila a scile aposlolica impelialis. Dalum Laleiani v kl. mail,

pouliiicalus noslri anno quinto (1).

415.

Sentenza data da Ranieri vescovo di Fiesole delegato da Celestino 111 in una

causa rr.rtcnlc Ira il rescovo aretino e il vescovo di Chiusi, circa la giurisdizione

dcU'oralorio di s. Andrea da questo edificato in .ìlontepukiano.

Monastero di Fariiota - 17 ottobre 1196. [Ardi. Capit. d' Ar., n. Uid}.

nim. 230XÌÌ0. - Kcslano appio della caria i fili di seta gialla, a cui pendeva il Ijollo di cera.

In nomine palris et (ilii et spiritus sancti.amen. Ego Ilaineiius divina clemenlia

fesulane sedis minister licei immeritus, delegalus a domino papa Celestino super con-

trov?rsia que verlobatur inter dominuni aretinum Amidenm ci priorcm de Monte[)oli-

siano ex una parte, et clusinura inagistrum Tebaidum venerandos episcopos ex altera,

super quandam ecclesiam in castro de Monlepolisiano noviter hedificatara in honorem

(Sn.ì Ego loliannes domini inviclissimi impcraloris lleinrici iudex ordinariiis et notarius supradicta scripsi

et compievi.

Domnus Ugo prior sancle Trinilatis edifìcavit .xenodochium de Ponte a Valle, in solo sibi a Ramundino

et a Rainerio de Tulliano per cartiilani tradito, cum personis, sunntibus et predicte ecclesie, et ad honorem

snnctc Trinitatis ordinavi! et retinuit, et annualiter in festivitatibus prescripte ecclesie ciim certis fratribus

obedientiam exibiiit et ad capitulum venerai; et poslea Uainerium nostrum conversum ibi custodem reliquit,

qui similitei' annualiter oljcdientio exibuit et ad capitulum venerai. Et sic post eum quidam, nomine Vulpes,

fecit, et Petrus de Bucino et Andreas. Petrus vero de Bucino cum quadam muliere fugiit; abbas enini lohan-

nes excomunicavit eum et, ea relieta, in carcerem retrusit; et, penitentia peracta, ad ospicium remisit et postea

remisit ad eam. Tribaldus venit et duxit secum ierosolimitas ospitalarios, quibus dare voluit predictum tiospi-

tale, set Ramundinus patronus espici! cucurrit ad abbatem simul cum rectoribus ospitii. Abbas vero, cum

Leone presbitero et cum aliis multis hominibus, ivit usque ad Pontem de Valle, et eos allocutiis est, et ostendit

eis rationes suas, et interdixit quod non morarentur in domo sua contra suam voliintatem. Ipsi, auditis enim

rationibus et visis cartulis, recesserunt,,.

(1) Seguono le "Confessiones facto in causa que vertebatur inter Serafinum archidiaconum constitutum

per procuratorem et responsalem prò domino Amedeo episcopo aretino ex una parte, et liospitalarium de

Pontevallis nomine lanninum ex altera.

"Presbiter Gerardus ecclesie sancte Flore de Conia iuratus dixit, quod hospitale de Pontevailis, unde lis

est, est constitutum in diocesi aretini episcopatus, in plebeio sancii Ipoliti de Laterino, et dicit quod cum

moraretur aput plebem ipsam vidit corpus mprtuorum dicti hospitalis sepeliri apud ipsam plebem, et obla-

tiones, sicut consuevit fieri prò defunctis, ibidem dari ab eis; et dicit quod sunt apud ipsam plebem duo se-

pulcra ipsorum hospitalariorum que ipse bene scit; et dicit se vidisse capellanos quatuor sancte Marie Podii

acuti deferentes corpora mortuorum cum cruce apud ipsam plebem, et eius dispositionc dabantur denarii prò

sepoltura et ponebantur super altari; et dicit se vidisse quod quando mutabatur ibi castaldus, mutabatur prò

ipso plebano et instituebat alium; et plebanus dabat ei claves; et dicit quod moratus est inter plebem et

eapellam per xxx annos, in quibus vidit lieo fieri ecc.,,.
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sancii Andiee et aliorum sancloruni a domino (".lusiiio ex indulgftnlia summi ponlifi-

cis(1), qui (llusiniis ex sua parte proponebat ihi ponlincalia licere sil)i exercere, quia

magna pars populi iilius castri de suo episcopnlu illiic ad lialiitandutn accesserat; e cen-

tra respondebalur a domino Aretino, hoc sino magno dispendio aretine ecclesie, cum

sit in episcopaln suo predictus populus translalus, fieri non posse, nec uilatenus sibi

licere, ex utriusque parlis voluntale et amicabili atque arbitriali compromissione et ex

mandato summi pontificis, pronuntio et senlenliam dilTinitivam fero: Ut prior de Mon-

lepolisiano cum suis clericis dare debeai de populo olim clusino, qui nunc est vel in

anlea fnerit apud Montepolisianum, Clusinu e[piscopoJ prò unaquaque masseritia, qua

boves habueril, sextarium frumenti; prò ea vero que boves non [habuerit de so]lido

labore episcopo sciiicet recipienti prò se. De morlnariis autem tam [mobilibus qua]m

immobilibus medietatem episcopo Clusino recip[ienti prò se et suis] clericis; et prior

de Monlepolisiano liabeat aliam medietatem cum s[uis rebus prò suis cleri]cis. Set si

quis predictorum parrochianorum predictam mensuram sulvere noiuerit priori, suppo-

natur interdiclo, et si opus fueril, excomunicalioni vel a prioie, vel a Clusino, vel ab

Aretino episi'opo; et lata sententia, ab omnibus inconcussa servetur usque ad condi-

gnara salisfalioneni: et tunc prior dictum sextarium solvere non teneatur, nisi prius

habuerit ab interdiclo. Celerà vero beneficia |)opuli quondam clusini et decimationes

et alia omnia, exceplis prediclis, habeat prior cum suis clericis, licentia et concessione

Tebaldi venerabilis clusini episcopi et sue canonico, exceplis decimariis mense sancii

Secundiani et saiicte Musleole et solitis decimationibus plebis sancii Silvestri et sancii

Viclorini. Ad hec cappellani ecclesie de Wlloia et ecclesie de Cagnano dislricle eant ad

episcopi Clusini sinodum, nisi hisdem diebus celebrelur sinodus in Aretina ecclesia.

Item si quis ciericorum episcopalus Clusini in prediclis fraudem commiseril, et inquisitus

emendare s|)te\eiit, officio et beneficio ecclesiastico episcopus eum privabit: quod in

suis clericis prior observare promisil. Prelerea si quis clericus fueril in ecclesia ho-

spitaiis saiicle Musteole qui iuraraento teneatur Clusino episcopo, sub vinculo iura-

menti precipiet oi episcopus hec firma et illibala servare; sin autem talis ibi fuerit

clericus, qui lali vinculo non sii adslriclus, aut erit ad voiuntateni episcopi et prioris,

aut non habebitur prò fratre vel amico, sed prò inimico habebitur. Item pronuntio ut

oratorium illud novum episcopus Clusinns concedat domino episcopo Aretino, et dona-

tionem faciat, cum omni iure ad se pertinente, el cum loto hedifìcio; et doininus epi-

scopus Aretinus resarcialur, per se [ve! per alios, de expens]is faclis tam in solo quam

(I) Ecco il breve di papa Celestino oUenulo dal vescovo Teohaldo (19 febbraio 1 192): "Cklestim's episcopus

servus servorum Dei venerabili fralri Tlieobaldo clusino episcopo salutem et aposiolicam benediclionem. Cum
a nobis peiilur quod iustum est et honestum, tam vigor equitalis quam orde exigil ralionis ut id per solliei-

tudincm officii nostri ad debitum perducamur elTeclum. Eapropter, venerabilis in Cliristo fruler episcope,

tuls iuslis precibus inclinati, quod cgisli secundum lenorem indulgente nostre sujier fabrica ecclesie quam

in castro Montispolciani fundasti, sicut secundum nostre tenoreni indulgente processisi!, auclorilate aposto-

lica conflrmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc p[aginam]. nostre co[nfirJmationis infringere vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atlemptare presumpseril, indignationem omnipotentis Dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noveri! incursurum. Datum Lalerani .xi kl. martii, pontificaius nostri

anno primo,, (Arch. Capii. d'Ar., n. 463). Uesla lullora appeso alla piccola pergamena, alquanto calcinato, il

bollo dì piombo.
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ili lieililiciu, i|iias dfiiioslraltil per luiblu-iun sni|)liir.iiii: ci si |>;irs suli il.'voiiin'l per

doiiiilioiii'iii voi ;ilio modo, («xlinialio isliiis |)arlis soli ci liodilicii rcsarcialur episcopo

r.lusiiit), secuiidiiin (|ii(iil cxlimaljiiiil plebanus sancii Silveslri et sancii Vinci-nlii el suo

iiir;mieMli) nidiistraltuiil, infra spaliiini x dieriim posi lalam senlenliam. El episcopiis

Aruliiins persolval, per se voi per alios, |iOsl exlinialionem faclam ab ipsis infra men-

sem i|iu)d cxliinaliim fuerit. Ilem pronunlio, ul prior de .Moiilepolisiano recipiat epi-

sco|>uin Cliisinnm in plebe sua de Monlepolisiano semel in anno, a feslo beali l'elri

mensis iunii ns(|ne ad fesUiin beale Marie virj^inis niensis auj,'usli, in die scilicel do-

miniro, quando episcopus Clnsiiuis volueril, nisi ea die fueril feslum principale ali-

cuius ecclesie predicli castri; el in piedicla plebe pio voliuilale sua diclus e|)iscopus

missani ctìlebrel solempnem, predicel, benedical elexcomunicel ibi si volueril suos par-

rodiianos babilaiiles in Clusiiio episcopalu ad se pertinentes, el in remissione suorum

peccalurum moneal populum, ul sua iura sibi solval; diiin laraen reinissionein cerlain

non faciat, ncc consagret ibi infanles nec alia episcopalia ibi exerceal, nisi essai invi-

lalus a domino Arelino vel ab alio de voi untale Arelini: el prior proeuret eum liono-

rilìce el suos in viclualibus, sicul lempus dederil; ila quod dominus Clusinus quinde-

nariuni nunierum personarum el deciinuiu numerum eveclionis non excedal. De obla-

tionibus vero factis episcopo inlroilu misse medielalem denariorum habeat episcopus

Clusinus, alia omnia oblala habeal prior; el (piia prior consequitur oblalionem el alia

benelìcia de pojiu'.o oiim Clusino, singulis annis ea die qua veneril ad canlandum

missam, solval ei prior de oblalis ad ipsam missam xii solidos bene expendibiles et

currenlis monete in predicto castro: si quid vero superfueril de oblalione misse sibi

remaneat, si quid vero defuerit compleat xii solidos de suo. Ilem pronuntio, ut pre-

dicium oralorium novum prò reverenlia domini pape Celestini inlegrum servelnr et

illesum. Ilem dominus Aretinus facial priorem de Monlepolisiano el suos clericos, qui

nunc sunl et successores eorum, per libium el slolam super altare investire et firmare;

omnia ista, que superius leguotur, domino Clusino semper exhibere. Ilem pronuntio, quod

dominus Clusinus episcopus nullum oralorium per se vel per alios ibi construal ulte-

rius, nec de novo aliquod oralorium in [iredicto castro in tolum vel in partem per se

vel per alios deinceps acquirat, nisi de voluntate domini Aretini, set supradictis omni-

bus sit contenlus. El hec omnia precipimus observari ab utraque parte, sub pena do-

mini pape cenlum marcharum argenti; et de omnibus supradictis, siqua dubilatio ibi

emerserit, interpretalionem milii reservo. Unde quia verbum illud dubitabile videtur,

scilicel de morluariis, autem Clusinus medielalem habeat, ita inlerpretor: deductis tamea

expensis prius, exinde, que consueverunt fieri. De procuratione vero danda die domi-

nica quando Clusinus accesserit, dicimus quod mane tantum prior debeat dare sibi.

Farla sunl hec omnia apud monasterium de Farnilo, anno dorainice incarnationis

millesimo centesimo nonagesimo quinto, sextadecima kl. novembris, indiclione quarta-

decima, presentibus ambobus predictis episcopis et priore; et presenlibus et rogalis

testibus Rainerio preposito fesulano, magistro Orlando canonico fesulano, (Presbitero)

preposito aretino, magistro lohanne archipresbitero plebis aretine, Ugone de Capan-

nole et Rainerio canonicis aretinis plebano sancii Vincentii plebano sancii

Silvestri, Guaifredo canonico clusino, .... abbate de Farnilo, Guarnerio fìlio lohannis

Guarnerii de Florentia, Ranerio de Albola et Guidone filio eius, et aliis pluribus.
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In Dei nomine. Anno dominice incainalionis millesimo centesimo nonagesimo se-

ptimo, seplima ki. iulii, indictione quintadecima feliciter. Cam de prodictis pronuntia-

tione et ditfinitiva senlonlia et omnihiis non esscl piiblica per mamim notati! srriplura

confecta, prenominalus dominus Rainerius resulaniis episcopus, convoi^alis e! rogatis

ad hoc teslibus presbitero Alberto et Benintendi diacono et Guidone subiliacono fesu-

lanis canonicis, Corbacrione camerario, Attaviano clerico eiusdem episcopi, Brindolo

eiusdem senescalco, Thzo filio GrifToli de Fii^diine et Ugone (ìlio Orlandi Nircole de Ci-

vitella, in ecclesia et canonica sancii Romiili de Fesulis, milii Rustico iudici et notario

predictam sentenliam et pronuntiationem et omnia suprascripta, ut scriberem et in

publicam formam redigerem, mandavit.

t Ego Rainerius fesulanus episcopus ex mandalo domini pape Celestini liane sen-

tentiam tnli, et infrascripto iudici scribendam iiiamiavi, ideoque subscripsi.

(Sn.) Ego Rusticus Henrici imperaloris iudex et notarius publicam sententiam et

pronuntiationem et omnia suprascripta ex mandato domini Rainerii fesulani episcopi,

ut superius continelur, scripsi et in publicam formam redegi.

Celestino III conferma la semenza data da Pietro vescovo di Firenze nella con-

troversia esistente tra lo spedaliere di Ponlevalle e il vescovo Amedeo, circa la

givrisdizione di quello spedale.

Luterano - 26 gennaio 1196. [Ardi. Capii, d' Ar., n. 167].

Copia di Dernardo nolarn, del 21 novembre 1

1

9.3, trascritta da ser Macabeo notare nel 17 febbraio 1197,

ed autenticata anche dai notati Alberto e Pietro. Sopra la prima linea: Exemplum autentici confirmationis

domini pape Celestini.

PFi.icK-IlAnTTiNG, Aclti Pfìhtif. lioììian. ined. Ill^ 400, n. 470.

Il
Celestinus episcopus servus servoiuni Dei venerabili fratri Aretino episcopo sa-

lutem et aposloliram benediclionem. Iustis('') pelentium desideriis dignum est nos

facilem prebere consensum, et vota, que a rationis tramile
||
non discoidanl, effectu

prosequente, compiere. Eapiopter, veneiabilis in Cliristo fraler, tuis iuslis posltila-

tionibus grato concurrenles assensu, senlenliam, quam venerabilis frater nosler Floren-

linus episcopus iudex delegatus a nobis, super causa que vertebalur inter te et hospi-

taiarios hospitalis Pontis ad Valleni super subiectione et ordinatione ipsius hospitalis

et conslructione novi oratorii promulgavit, sicut rationabiliter lata est, nec legitima

appellalione suspensa et autentico scripto redacta, aucloritate apostolica confirraamus,

et presentis scripli patrocinio communimus. Ad maioiem autem huius rei firmitatem

huic nostre pagine scriptum ipsum de verbo ad verbum duximus insereudum, cuius

tenor talis existit. In nomine patris et filli et spiritus sancii amen. Ego Petrus floren-

(•) Segue: peinionibus, parola punteggiata sotto.
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tiiius episcopus delegaliis a domino pa|i;i Celoslitio, in causa que verlebatur inler do-

miniiin Aiiiedeum episcopuin aieliiium ox mia parie et liospilalarios de l'onlevallis ex

allora, (]ue lalis crai: Meraoralus episcopus Arotiiius assorebal per Serafinnra arcliidiaco-

imm ecilesie arelinc respoiisaleiii suum, (jiioil lios|)ilal(' de l'onlevallis in sua diocesi erat

conslrucluni, el sibì diocesana lege subieclum, el ecclesiam babebal anliquam, scilicet

sancle Marie de Podioacuto, a qua consueverunl iiabilalores ipsius liospilalis ecclosiaslica

recipere sacramenla. Episcopus lamen Fesulanus aceedens ad presentiain summi ponli-

ficis, lacila veniale, nomine liospilalis predicli, lilleras ab eo in grave preiudicium

ipsius episcopi Aretini impetravil, ut videlicet ipsis hospilalariis fabricandi ecclesiam in

proprio fundo liberam facullalem exiberel, ei tam hospitale quam ipsam ecclesiam sub

speciali proleclione romane ecclesie sumraus ponlifex reciperel; quarum litlerarum

oplenlu ausi sunt dicli ospilalarii, episcopo Aretino inconsulto, ibidem oraloriuni de

novo conslruere. Ego ilaque, ex aucloritale prefate delegationis, partes ad presentiam

meam legilime citavi, et ex ulraque parie lite contestata, ex confessione ipsius ospila-

larii et ex teslibus a parte episcopi introduclis, cogiioscens ipsum hospilale in diocesi

aretina et plebeio sancii Cassiani couslitulum et ipsi plebi diocesana lege subieclum, visis

privilegiis [iredicle plebis, habilo Consilio canonicorum meorum et Aldobrandini iudicis

et aliorum virorum prudentium, contracto heremodicio ab ip^ hospitalario, ipsum ho-

spitalarium lanninum, nomine liospilalis, ipsi magislro Serafino archidiacono, respon-

sali domini episcopi, condempno; iudicans el decernens ipsum hospilale el familiam

eius pieno iure domino episcopo memorato et plebano sancii Cassiani de celerò sub-

lacere, et ad eorum dispositionem el ordinalionem in spirilualibus et teraporalibus

perlinere; et oratorium noviler construclum penitus removeri, el prescriplos hospilala-

rios a capella sancle Marie Podiiaculi ecclesiastica sacraitienla recipere. Nulli ergo

[omnijno bominum liceal hanc paginam nostre confirmalionis infringere, vel ei ausu

temerario contraire. Si quis aulem hoc atlemptare presumpseril, indignalionem omni-

polenlis Dei et bealorum Petri el Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Da-

tum Lalerani vii kl. februarii, ponlificatus nostri anno quinto.

417.

Il ponlefice Cclcslino III intima all' Abbate di s. Fiora di restiluire a Rolandino di

Pagano quella parie del castello di Higiilino che aveva illegalmente acquistala

da Guido fratello di lui.

Roma • 27 febbraio 115)6. [Ardi. Capii, d' Xr. Carte di s. Fiora, n. 391].

mm. 280X230. - Nel mezzo della breve piegatura restano dei pezzetti di cordicelle di canape alle quali

slava appeso il piombo papale.

Pflogk-Hìrttung, Ada Pontif. Rom. ined. Ili, 401, n. 477.

Celestinus episcopus servus servorum Dei dileclis flliis (Karitati) abbati et fralribus

sancte Flore aretine diocesis salulem el apostolicam benediclionem. Ad hoc sedes apo-

stolica fratres et coepiscopos noslros et alios ecclesiarum prelatos in partem soliicitu-
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dinis evoeavit, ut que ad ipsam de diversis parlibus quesliotium liligia referunlur,

ipsoriim iutlicio, cura oporluerit, lerniiiKJiitiii'; et cum, lan(|ii;itn homines, ad omnia

sufficere non possimus, per alios exeqiiamur inlerdum (|uod phiiilms et maimibus

occupati per nos ipsos non possumus adimplere. Veruni, cum apud nos pieniludo re-

sideat potestatis, si quid forsan propler difficuitatem negolii vel impedimenlum quod-

cumque ab aliis terminari non potest, ad eci'Iesiam consuevit romaiiam referri, et per

eam ralionabiliter diffuiiri. Inde siquideni exlilil ipiod, cum proposilum fuisset in au-

dientia nostra dilectum filium nostrum nobilem viium Rolandinura Pagani et Guido-

nem fratrem suum, mutuo inter se sacramento filmasse ne porliones suas super castro

Rovetini et aliis bonis paternis atque maternis in extraneas conferrent qualibet alie-

natione personas quamdiu alter eorum porlionem allerius vellet competenti |)retio

comparare, ac vos ab eodem fratre dicti Rolandini, contra fidem preslitam veniente,

portionem eiusdem castri centum nonaginta iibrarum [)isane monete pretio comparasse,

noientes ve! ipsi Rolandino preiudicium aliquod generar! vel eandem ecclesiam inde-

bite aggravare, causam ipsam venerabili fratri nostro (Amedeo) aretino episcopo duxi-

mus commillendam. Qui, cum pailibus convocatis et rationibus earum plenius auditis

et cognitis, depositiones etiam teslium redegisset in scriplo (1), et de cause meritis

plenius cognovisset, causam ipsam ad sedem duxit apostoiicam remilteiidam. Nos igitur,

dicto Rolandino et R. procuratori vestro in nostra presentia constilutis, vener;ibilem

fratrem nostrum loh(annem) viterbiensem et tuscanensem e[)iscopuni sancti Clementiset

dilectos filios M(eliorem) titulo sanctorum lohannis et PauFi et Sifredum sancte Praxedis et

Fid(anlium) sancti Marcelli presbiteros cardinales depiitavimns audilores; qui tolius cause

meritis, assidentibns, ipsis [et] dilectis filiis magistro Willelmo mediolanensi subdincono

nostro, et magistro Blandimerio, Persico beneventano et Romualdo salernitano iudicibus,

diligenter auditis et cognitis, quod [injvenerant nobis et fratribus nostris per onlinera

retulernnt. Nos itaque, celebrato cum fratribus nostris super eadem causa diligenti Ira-

ctatu, post multam deliberationem, contractum venditionis, (|ue inler vos et fratrem

supradicti Rolantlini intervenerat contra iusiurandum quod idem fraler Rol(andinus)

ei prestiterat, duximus irritandum, et decrevimus non tenere; et eandem portionem su-

pramemorati castelli, postquam ecclesie sancte Flore pecuniam restituerit quani in ipsius

exhibuit emptione, dicto Rol(andino) censimus resignandam, salvo iure proprietalis (|uod

eadem ecclesia in memorato castello noscitur obtinere. Statuimus autem et sepedicto

Rol(andino) dedimus in mandatis, ut usque ad dominicam qua cantalur Letare lerusa-

lem, vel si impedimento fuerit canonico prepeditus usque ad octavas Pasce vel quan-

documque prius, diclis abbati et monachis pecuniam lestituat me'moratam; qua exliibita,

possessionem portionis eiusdem castri recipiat corporalem (2). Ut autcm dieta senten-

(1) Ved. documenlo n. 413.

(2) L' abbate Carità promette con qucst' atto di soddisfare ai voleri del papa: "In Cliristi nomino amen.

In presentia Presbiteii aretine ecclesie preposili, magistri Guidonis, magistri U^onis, donni Bruni iaitidicte ec-

clesie canonicorum et Ncrbotti, Bosetti et Tatti, donnus Ivaritas sancte virginnm K. et L. abbas promisit